

L'activité des adhérents de l'ASF en 2009

Données chiffrées complètes

Mars 2010

L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

	En millions d'euros		
	En 2008*	En 2009	Δ %
1. LA PRODUCTION			
. Equipement des entreprises et des professionnels	27 288	21 445	-21,4%
. Crédit classique	2 546	2 517	-1,1%
. Financement de matériels d'équipement	2 546	2 517	-1,1%
. Crédits-stocks et assimilés	Mesure non significative		
. Location de matériels	24 742	18 928	-23,5%
. Location avec option d'achat	14 590	10 744	-26,4%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	12 709	9 272	-27,0%
. Autres opérations de location avec option d'achat (1)	1 881	1 472	-21,8%
. Location sans option d'achat (2) (3)	10 151	8 185	-19,4%
. Location financière	5 902	4 650	-21,2%
. Location longue durée	4 249	3 535	-16,8%
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	43 969	38 139	-13,3%
. Crédit classique	40 774	35 406	-13,2%
. Financements affectés	11 966	11 143	-6,9%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	17 313	15 373	-11,2%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	11 494	8 889	-22,7%
. Location	3 196	2 733	-14,5%
. Location avec option d'achat	3 081	2 617	-15,1%
. Location sans option d'achat	114	116	+1,7%
. Immobilier d'entreprise	13 902	9 875	-29,0%
. Financement immobilier classique	7 828	3 698	-52,8%
. Crédits aux promoteurs et marchands de biens	507	390	-23,0%
. Autres financements à moyen et long terme	7 321	3 308	-54,8%
. Sofergie (4)	926	944	+1,9%
. Crédit-bail immobilier (5)	5 149	5 233	+1,6%
. Financement du logement (6)	17 645	13 247	-24,9%
. Affacturage (7)	133 011	128 182	-3,6%

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Location avec option d'achat de voitures particulières pour la plus grande partie.

(2) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(4) La production des Sofergie est composée, d'une part, d'opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail (nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération, chaque Sofergie ne retenant que sa part dans les opérations en pool) à hauteur de 500 millions d'euros en 2008 et 162 millions d'euros en 2009 (-67,7%) ; d'autre part, de financements par crédit classique, pour un montant de 425 millions d'euros en 2008 et 782 millions d'euros en 2009 (+83,9%).

(5) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondantes aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple pour 90 millions d'euros en 2008 et 81 millions d'euros en 2009 (-9,8%).

(6) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(7) Montant des créances prises en charge. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

<i>En millions d'euros</i>			
	Au 31.12.2008*	Au 31.12.2009	Δ %
2. LES OPERATIONS EN COURS			
. Equipement des entreprises et des professionnels	53 461	51 408	-3,8%
. Crédit classique	8 995	9 717	+8,0%
. Financement de matériels d'équipement	4 881	4 923	+0,8%
. Crédits-stocks et assimilés (1)	4 114	4 794	+16,5%
. Location de matériels	44 465	41 691	-6,2%
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)	27 090	25 394	-6,3%
. Location sans option d'achat (3) (4)	17 376	16 296	-6,2%
. Location financière	10 389	9 529	-8,3%
. Location longue durée	6 986	6 768	-3,1%
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	86 303	85 702	-0,7%
. Crédit classique	80 758	80 192	-0,7%
. Financements affectés	21 456	21 693	+1,1%
. Crédits renouvelables	28 437	27 842	-2,1%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	30 865	30 657	-0,7%
. Location	5 545	5 509	-0,7%
. Immobilier d'entreprise	44 547	44 908	+0,8%
. Financement immobilier classique	10 789	9 485	-12,1%
. Sofergie	3 223	3 269	+1,4%
. Crédit-bail immobilier	29 366	30 980	+5,5%
. Location simple	1 169	1 174	+0,4%
. Financement du logement (5)	82 213	83 528	+1,6%
. Affacturage (6)	24 798	21 365	-13,8%
. Sociétés de caution (engagements au hors-bilan) (7)	225 818	243 049	+7,6%

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Y compris financements de véhicules de démonstration.

(2) Autres opérations de location avec option d'achat (LOA) : financements de voitures particulières pour la plus grande partie.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(5) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(6) Montant de l'encours net des créances à recouvrer. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

(7) **NB** : Compte tenu de la prise en compte d'un nouvel adhérent dans le périmètre de l'étude pour chacune des deux années 2008 et 2009, les données concernant 2008 publiées cette année sont notablement différentes de celles publiées l'année précédente.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

1. LA PRODUCTION (en montant)

. **Crédit** : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)

. **Location** : montant des investissements nouveaux (HT)

En millions d'euros

En 2008*	En 2009	Δ %
43 969	38 139	-13,3%
40 774	35 406	-13,2%
11 966	11 143	-6,9%
6 934	6 731	-2,9%
3 647	3 764	+3,2%
3 288	2 967	-9,7%
5 032	4 412	-12,3%
702	668	-4,9%
3 925	3 371	-14,1%
405	373	-7,8%
17 313	15 373	-11,2%
11 494	8 889	-22,7%
3 196	2 733	-14,5%
3 081	2 617	-15,1%
2 491	2 119	-14,9%
513	438	-14,7%
78	60	-22,6%
114	116	+1,7%
113	108	-3,7%
2	8	n.s.

. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

. Financements par crédit classique

. Financements affectés

. Financements d'automobiles

. Financements d'automobiles neuves

. Financements d'automobiles d'occasion

. Financements affectés hors automobile

. Financements de véhicules hors automobile (1)

. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (2)

. Autres biens et services

. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)

. Prêts personnels (y compris rachats de créances)

. Financements par location

. Location avec option d'achat

. Voitures particulières

. Bateaux de plaisance

. Autres biens

. Location sans option d'achat

. Voitures particulières

. Autres biens

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, etc.

(2) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)

. **Crédit** : nombre de nouveaux crédits distribués
. **Location** : nombre d'opérations comptabilisées

		<i>En unités</i>		
		En 2008*	En 2009	Δ %
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)		5 434 086	4 880 492	-10,2%
. Financements par crédit classique		5 280 097	4 744 438	-10,1%
. Financements affectés		4 318 812	3 947 800	-8,6%
. Financements d'automobiles		700 955	734 406	+4,8%
. Financements d'automobiles neuves		332 705	388 856	+16,9%
. Financements d'automobiles d'occasion		368 250	345 550	-6,2%
. Financements affectés hors automobile		3 617 857	3 213 394	-11,2%
. Financements de véhicules hors automobile (1)		63 321	64 244	+1,5%
. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (2)		3 070 309	2 660 119	-13,4%
. Autres biens et services		484 227	489 031	+1,0%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)		<i>Mesure non significative</i>		
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)		961 285	796 638	-17,1%
. Financements par location		153 989	136 054	-11,6%
. Location avec option d'achat		146 965	122 635	-16,6%
. Voitures particulières		133 386	112 464	-15,7%
. Bateaux de plaisance		4 400	3 852	-12,5%
. Autres biens		9 179	6 319	-31,2%
. Location sans option d'achat		7 024	13 419	+91,0%
. Voitures particulières		5 633	5 505	-2,3%
. Autres biens		1 391	7 914	n.s.

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, etc.

(2) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

3. LES OPERATIONS EN COURS	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2008*	Au 31.12.2009	Δ %	Au 31.12.2008*	Au 31.12.2009	Δ %
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	86 303	85 702	-0,7%			
. Financements par crédit classique	80 758	80 192	-0,7%			
. Financements affectés	21 456	21 693	+1,1%	4 973	4 877	-1,9%
. Financements d'automobiles	14 173	14 431	+1,8%			
. Financements d'automobiles neuves	7 447	7 790	+4,6%			
. Financements d'automobiles d'occasion	6 727	6 641	-1,3%			
. Financements affectés <u>hors automobile</u>	7 282	7 262	-0,3%			
. Crédits renouvelables	28 437	27 842	-2,1%	18 584	17 844	-4,0%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	30 865	30 657	-0,7%	3 310	3 250	-1,8%
. Financements par location	5 545	5 509	-0,7%	381	379	-0,6%
. Location avec option d'achat	5 425	5 396	-0,5%			
. Location sans option d'achat	120	113	-6,1%			

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

1. LA PRODUCTION (en montant)

. **Crédit** : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)

. **Location** : montant des investissements nouveaux (HT)

En millions d'euros

En 2008* En 2009 Δ %

. Equipement des entreprises et des professionnels

27 288 21 445 -21,4%

. Crédit classique

2 546 2 517 -1,1%

. Financement de matériels d'équipement

2 546 2 517 -1,1%

. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

301 199 -33,8%

. Véhicules neufs (1)

257 164 -36,2%

. Véhicules d'occasion

44 36 -19,8%

. Voitures particulières

514 418 -18,7%

. Voitures neuves (1)

351 257 -26,8%

. Voitures d'occasion

164 161 -1,5%

. Autres biens d'équipement professionnel

1 335 1 506 +12,8%

. Matériel informatique, électronique et de bureautique

313 361 +15,3%

. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

1 022 1 145 +12,0%

. Autres financements directs (non affectés)

396 394 -0,4%

. Crédits-stocks et assimilés

Mesure non significative

. Location de matériels

24 742 18 928 -23,5%

. Location avec option d'achat

14 590 10 744 -26,4%

. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)

12 709 9 272 -27,0%

. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

5 188 3 722 -28,3%

. Matériel informatique, électronique et de bureautique

985 835 -15,2%

. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)

408 355 -13,1%

. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)

577 480 -16,7%

. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

6 536 4 715 -27,9%

. Autres opérations de location avec option d'achat

1 881 1 472 -21,8%

. Voitures particulières

1 720 1 347 -21,6%

. Autres biens

162 124 -23,1%

. Location sans option d'achat (2) (3)

10 151 8 185 -19,4%

. Location financière

5 902 4 650 -21,2%

. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

1 120 717 -36,0%

. Matériel informatique, électronique et de bureautique

2 391 2 412 +0,9%

. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)

978 1 028 +5,1%

. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)

1 413 1 384 -2,1%

. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

2 198 1 354 -38,4%

. Voitures particulières

193 167 -13,7%

. Location longue durée

4 249 3 535 -16,8%

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules automobiles de démonstration (notion de production non significative).

(2) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009 Opérations de crédit classique et de location de matériels **VERSION DETAILLEE**

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)

. **Crédit** : nombre de nouveaux crédits distribués
. **Location** : nombre d'opérations comptabilisées

En unités

En 2008* En 2009 Δ %

. Equipement des entreprises et des professionnels

1 000 323 827 544 -17,3%

. Crédit classique

71 126 72 251 +1,6%

. Financement de matériels d'équipement

71 126 72 251 +1,6%

. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

13 410 10 373 -22,6%

. Véhicules neufs (1)

9 414 6 659 -29,3%

. Véhicules d'occasion

3 996 3 714 -7,1%

. Voitures particulières

29 611 25 622 -13,5%

. Voitures neuves (1)

19 896 15 918 -20,0%

. Voitures d'occasion

9 715 9 704 -0,1%

. Autres biens d'équipement professionnel (2)

28 105 36 256 +29,0%

. Autres financements directs (non affectés)

Mesure non significative

. Crédits-stocks et assimilés

Mesure non significative

. Location de matériels

929 197 755 293 -18,7%

. Location avec option d'achat

409 631 307 265 -25,0%

. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)

320 846 240 347 -25,1%

. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

164 080 115 873 -29,4%

. Matériel informatique, électronique et de bureautique

50 157 40 380 -19,5%

. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)

30 767 26 857 -12,7%

. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)

19 390 13 523 -30,3%

. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

106 609 84 094 -21,1%

. Autres opérations de location avec option d'achat

88 785 66 918 -24,6%

. Voitures particulières

83 970 62 826 -25,2%

. Autres biens

4 815 4 092 -15,0%

. Location sans option d'achat (3) (4)

519 566 448 028 -13,8%

. Location financière

246 125 221 077 -10,2%

. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

18 348 10 734 -41,5%

. Matériel informatique, électronique et de bureautique

144 624 138 471 -4,3%

. Bureautique (machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau)

90 910 92 335 +1,6%

. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)

53 714 46 136 -14,1%

. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

73 846 64 528 -12,6%

. Voitures particulières

9 307 7 344 -21,1%

. Location longue durée

273 441 226 951 -17,0%

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules automobiles de démonstration (notion de production non significative).

(2) Machines-outils, matériel agricole, matériel informatique et de bureautique, etc.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

**LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS
PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009**
Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

3. LES OPERATIONS EN COURS

	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2008*	Au 31.12.2009	Δ %	Au 31.12.2008*	Au 31.12.2009	Δ %
. Equipement des entreprises et des professionnels	53 461	51 408	-3,8%			
. Crédit classique	8 995	9 717	+8,0%			
. Financements de matériel d'équipement	4 881	4 923	+0,8%	249	234	-6,1%
. Crédits-stocks et assimilés (1)	4 114	4 794	+16,5%			
. Location de matériels	44 465	41 691	-6,2%			
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)	27 090	25 394	-6,3%	1 319	1 246	-5,6%
. Location sans option d'achat (3) (4)	17 376	16 296	-6,2%	1 446	1 442	-0,2%
. Location financière	10 389	9 529	-8,3%			
. Location longue durée	6 986	6 768	-3,1%			

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Y compris financements de véhicules de démonstration.

(2) Autres opérations de location avec option d'achat (LOA) : financements de voitures particulières pour la plus grande partie.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les opérations de location longue durée sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

LE FINANCEMENT DE L'IMMOBILIER PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2009

Activité des adhérents de l'ASF - membres correspondants compris - en financements classiques

1. PRODUCTION DE L'ANNEE (Nouveaux crédits distribués)	Montant (hors agios) (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2008*	En 2009	Δ % 2009 / 2008	En 2008*	En 2009	Δ % 2009 / 2008
. Financement de l'immobilier d'entreprise	7 828	3 698	-52,8%	1 711	1 106	-35,4%
. Crédits promoteurs et marchands de biens	507	390	-23,0%	294	223	-24,1%
. Autres financements à moyen et long terme	7 321	3 308	-54,8%	1 417	883	-37,7%
. Financement du logement (1)	17 645	13 247	-24,9%	177 909	156 557	-12,0%
. Achats de logements neufs	7 062	5 777	-18,2%	73 052	65 853	-9,9%
. Achats de logements anciens	10 177	6 920	-32,0%	101 448	83 639	-17,6%
. Amélioration de l'habitat et autres financements	406	550	+35,5%	3 409	7 065	+107,2%
2. OPERATIONS EN COURS EN FIN D'ANNEE	Montant (hors agios) (en millions d'euros)					
	Au 31.12 2008*	Au 31.12 2009	Δ % 2009 / 2008			
. Financement de l'immobilier d'entreprise	10 789	9 485	-12,1%			
. Financement du logement (1) (2)	82 213	83 528	+1,6%			

* Les chiffres 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(2) Y compris encours titrisé.

LE CREDIT-BAIL IMMOBILIER EN 2009

Activité des adhérents de l'ASF

(membres correspondants compris)

1. PRODUCTION

(Contrats signés au cours de l'année) (1)

Total

- . Locaux industriels
- . Locaux commerciaux
- . Locaux de bureaux
- . Autres locaux (cliniques, hôpitaux, cinémas, etc.)

Montant (en millions d'euros)

2008*	2009	Δ % 2009 / 2008
-------	------	--------------------

5 149	5 233	+1,6%
2 268	1 607	-29,1%
1 542	1 546	+0,3%
700	1 124	+60,7%
639	955	+49,5%

Nombre (en unités)

2008*	2009	Δ % 2009 / 2008
-------	------	--------------------

2 440	2 302	-5,7%
1 286	953	-25,9%
682	863	+26,5%
303	302	-0,3%
169	184	+8,9%

2. PRODUITS

(Loyers facturés HT au cours de l'année)

Montant total des loyers facturés HT

Montant (en millions d'euros)

2008*	2009	Δ % 2009 / 2008
-------	------	--------------------

4 763	4 361	-8,4%
-------	-------	-------

3. OPERATIONS EN COURS

(Immobilisations nettes en fin d'année) (2)

Montant total des immobilisations nettes

Montant (en millions d'euros)

Au 31.12 2008*	Au 31.12 2009	Δ % 2009 / 2008
-------------------	------------------	--------------------

29 366	30 980	+5,5%
--------	--------	-------

* Les chiffres 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondants aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple pour 90 millions d'euros en 2008 et 81 millions d'euros en 2009 (-9,8%).

(2) Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location (y compris immobilisations en cours). Non compris les opérations de location simple pour 1169 millions d'euros à fin 2008 et 1174 millions d'euros à fin 2009 (+0,4%).

L'ACTIVITE DES SOFERGIE EN 2009

I. LA PRODUCTION ⁽¹⁾	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2008*	En 2009	Δ% 2009 / 2008	En 2008*	En 2009	Δ% 2009 / 2008
Montant total de la production	926	944	+1,9%			
. Opérations de crédit-bail	500	162	-67,7%	132	140	+6,1%
. Opérations "Economies d'énergie" (2)	81	99	+22,1%	106	121	+14,2%
. Opérations "Collectivités territoriales" (3)	403	15	-96,3%	18	8	-55,6%
. Opérations "Environnement" (4)	16	48	+196,3%	8	11	+37,5%
. Opérations de crédit classique	425	782	+83,9%			
II. ANALYSE DES OPERATIONS DE CREDIT-BAIL						
1. PRODUITS DES OPERATIONS (Loyers facturés HT au cours de l'année)	En 2008*	En 2009	Δ% 2009 / 2008			
Montant total des loyers facturés HT (en millions d'euros)	491	448	-8,6%			
2. IMMOBILISATIONS NETTES EN FIN D'ANNEE (Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location)	Au 31.12.2008*	Au 31.12.2009	Δ% 2009 / 2008			
Montant total des immobilisations nettes (en millions d'euros)	3 223	3 269	+1,4%			

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) La production des Sofergie est composée, d'une part, d'opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail (nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération, chaque Sofergie ne retenant que sa part dans les opérations en pool) ; d'autre part, de financements par crédit classique.

(2) Opérations "Economies d'énergie" : financement d'installations ou de matériels destinés à économiser l'énergie, à développer les sources de remplacement des hydrocarbures ou à promouvoir les utilisations du charbon ; financement des terrains d'emprise de ces installations ou matériels (loi du 15.7.1980).

(3) Opérations "Collectivités territoriales" : financement d'ouvrages ou d'équipements utilisés par des collectivités territoriales pour une activité assujettie à la TVA (art 87 de la loi du 30.12.1986).

(4) Opérations "Environnement" : financement d'ouvrages ou d'équipements destinés à la récupération, au transport, au traitement, au recyclage et à la valorisation des déchets et effluents de toute nature, quel que soit l'utilisateur de ces équipements (art 10 de la loi du 13.7.1992).

L'ACTIVITE DES SOCIETES D'AFFACTURAGE EN 2009

1. PRODUCTION DE L'ANNEE (1)	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en milliers d'unités)		
	En 2008*	En 2009	Δ% 2009 / 2008	En 2008*	En 2009	Δ% 2009 / 2008
Total des opérations	133 011	128 182	-3,6%	29 692	29 085	-2,0%
. Opérations réalisées sur le plan national	114 144	109 581	-4,0%	28 134	27 505	-2,2%
. Opérations réalisées sur le plan international	18 868	18 601	-1,4%	1 558	1 581	+1,5%
. A l'exportation	17 600	17 367	-1,3%			
. A l'importation	1 267	1 234	-2,6%			
2. NOMBRE DE CLIENTS (en unités) (2)	28 964	32 192	n.s. (3)			
3. ENCOURS EN FIN D'ANNEE (4)	Au 30.12.2008*	Au 30.12.2009	Δ% 2009 / 2008			
Montant total (en millions d'euros)	24 798	21 365	-13,8%			
. Opérations réalisées sur le plan national	22 459	19 132	-14,8%			
. Opérations réalisées sur le plan international	2 339	2 233	-4,5%			

* Les chiffres concernant 2008 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2010. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Créances prises en charge au cours de l'année, non compris les opérations de "floor plan" et de forfaitage d'un montant total de 6651 millions d'euros en 2008 et 5359 millions d'euros en 2009 correspondant pour la quasi-totalité aux opérations de "floor plan".

(2) On désigne par "clients" les entreprises qui ont conclu un contrat d'affacturage pour les distinguer des "acheteurs" qui sont les entreprises dont les clients sont les créanciers.

(3) La variation entre les deux périodes n'est pas significative : la forte progression apparente du nombre de clients est directement liée à la modification de la structure de la clientèle d'un établissement.

(4) Encours net des créances à recouvrer en fin d'année.

asf - statistiques d'activité

L'ACTIVITE DES SOCIETES DE CAUTION EN 2009 - Engagements au hors-bilan - <i>(en millions d'euros)</i>	Au 31 décembre 2008*	Au 31 décembre 2009	Δ % 2009 / 2008
. Garanties de bonne fin sur crédits aux particuliers	201 515	217 805	+8,1%
. Garanties financières	13 272	13 419	+1,1%
. Garanties de bonne fin sur crédits aux entreprises et aux professionnels (1)	10 077	10 823	+7,4%
. Cautions administratives	955	1 002	+4,8%
TOTAL	225 818	243 049	+7,6%

* **NB** : Compte tenu de la prise en compte d'un nouvel adhérent dans le périmètre de l'étude pour chacune des deux années 2008 et 2009, les données concernant 2008 publiées cette année sont notablement différentes de celles publiées l'année précédentes.

(1) Y compris négociants en produits de l'agriculture.

23.03.2010